
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

                 Vigevano,  07 settembre 2021 

A tutto il personale 
Alle famiglie 

Al RSPP 
Al Medico competente 

Al RLS 
Alle RSU 
Al DSGA 

Atti 
Sito web 

 
OGGETTO: Designazione Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di 
regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19 negli 
ambienti di lavoro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DECRETO-LEGGE 23 luglio 2021, n. 105 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche. 
(21G00117) (GU Serie Generale n.175 del 23-07-2021) 
VISTO Il Piano Scuola 2021/22 - Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative 
e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022 
VISTO Il Protocollo d’intesa tra Ministero Istruzione e sindacati per garantire l’avvio dell’anno 
scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno 
scolastico 2021/2022) 
VISTO Il Decreto Legge n.111/2021 
VISTI i verbali e le indicazioni del CTS 
VISTE Le Indicazioni strategiche ad interim per la prevenzione e il controllo delle infezioni da SARS-
CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2021-2022) 
VISTO il Protocollo Anticontagio da Covid-19 di Istituto  
CONSIDERATA altresì l’opportunità di applicare, oltre a quanto previsto dalle disposizioni normative 
in materia di contenimento del COVID-19, ulteriori misure di precauzione da integrare con altre 
equivalenti o più incisive secondo le peculiarità della propria organizzazione, previa consultazione 
delle rappresentanze sindacali aziendali, al fine per tutelare la salute delle persone presenti 
all’interno dell’azienda e garantire la salubrità dell’ambiente di lavoro; 
CONSIDERATO CHE al punto 12. del “Protocollo d’intesa tra Ministero Istruzione e sindacati per 
garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della 
diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)” viene indicata la necessità di costituire una 
Commissione finalizzata all’applicazione e alla verifica nella scuola di tutte le misure di cui al 
Protocollo stesso; 

DECRETA 
in qualità di Datore di Lavoro, per ottemperare agli obblighi di cui al “Protocollo  d’intesa tra 
Ministero Istruzione e sindacati per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0004245/U del 07/09/2021 13:15IV.8 - Salute e prevenzione

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/23/175/sg/pdf
https://www.icvialelibertavigevano.edu.it/circolare-44-20-21-revisione-2-del-23-09-2020-del-protocollo-anticontagio-da-covid-19/


sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)”, di costituire, 
in accordo col punto 12 dell’appena citato Protocollo, un Comitato per l’applicazione e la verifica 
delle diverse misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro così composta 
 

INCARICO NOMINATIVO 

Datore di lavoro Dott.ssa Giovanna Montagna 

RSPP Ing. Elisabetta Claus 

Medico competente Dott.ssa Mary Frascaroli c/o Ap Group srl 

RLS Ins. Livia Sprocatti 

RSU Ins. Mariangela Rametta, A.A. Maria Rosaria Fallacara 

Referente plesso Scuola 
Secondaria di I grado “G. 
Robecchi” 

Prof.ssa Alessandra Ferrari Bardile 

Referente plesso Scuola 
Primaria “E. De Amicis”  

Ins. Anna Maria Francia 

Referente plesso Scuola 
Primaria “A. Botto” 

Ins. Maria Teresa Simonelli 

Referente plesso Scuola 
Infanzia “C. Corsico” 

Ins. Elisa Reina 

Referente plesso Scuola 
Infanzia “Santa Maria delle 
Vigne” 

Ins. Caterina Rastellini 

DSGA Sig. Massimiliano Vetro 

 
Il Comitato anti-contagio Covid-19 è coordinato dal Dirigente Scolastico. Ha lo scopo di verificare la 
puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e protezione adottate per 
l’emergenza COVID-19 nonché di tutte le altre misure di prevenzione, protezione già disposte 
ordinariamente a scuola. 

È compito del Comitato anche verificare nel complesso l’efficacia dell’attività d’informazione e di 
formazione profusa ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che 
straordinariamente in relazione all’emergenza COVID-19. 

In merito al suddetto protocollo l’RSPP e il Medico competente collaborano con il Datore di Lavoro 
e l’RLS con funzioni di consulenza nell’applicazione e verifica di tutte le misure di regolamentazione 
legate all’emergenza COVID-19, con la partecipazione dei collaboratori del Dirigente Scolastico, 
dell’RSU d’Istituto, del D.S.G.A. e, successivamente, dei collaboratori scolastici di presidio agli 
ingressi/ai front desk di tutti i Plessi dell’Istituto Comprensivo di Viale Libertà. 
L’obiettivo è verificare l’applicazione delle misure precauzionali di contenimento adottate per 
contrastare l’epidemia di COVID-19 definite nel “Protocollo d’intesa tra Ministero Istruzione e 
sindacati per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di Covid 19 (anno scolastico 2021/2022)”. 

Il Comitato avrà, tra gli altri, compiti di: 
1. analisi e monitoraggio della situazione dell’Istituto Comprensivo di Viale Libertà in ordine al 

contenimento del contagio e delle misure di prevenzione; 
2. predisposizione ed approvazione dei protocolli sicurezza e dei regolamenti interni con 

particolare attenzione alla ripresa delle attività lavorative e della ripresa delle lezioni a 
settembre 2021; 

3. espressione di parere in ordine all’integrazione del DVR - Valutazione del rischio da infezione 
da coronavirus in ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure di prevenzione e 



protezione e per la procedura di sicurezza per la gestione dell’emergenza agente biologico 
coronavirus, per quanto attiene il rischio specifico da emergenza COVID-19. 

Il Comitato, così costituito e disciplinato, resterà in funzione per tutta la durata dell’emergenza 
epidemiologica e sarà presieduto dal Dirigente Scolastico in funzione di Datore di lavoro. Le 
eventuali riunioni del comitato potranno aver luogo sia a distanza, sia in presenza. 
Il Presidente ha facoltà di invitare alle sedute del Comitato di Istituto altri soggetti qualora sia 
necessario alla trattazione dei punti posti all’ordine del giorno. Le eventuali decisioni assunte dal 
comitato saranno rese pubbliche attraverso il sito web d’Istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2021-09-07T12:50:50+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




